
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

           Copia Albo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 19  DEL  30/11/2013 
 

OGGETTO: Approvazione Variazione al Bilancio Esercizio Finanziario 2013 
per assestamento generale           
 
L'anno duemilatredici, addì trenta del mese di novembre  alle ore undici nella apposita sala 
del Consiglio si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti nei modi e nei termini di 
legge. 
Partecipa Il Segretario Comunale GARAVOGLIA ANNA 
Fatto l’appello nominale risultano n. 11 presenti e riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco 
dichiara aperta la seduta. 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
1 MONCHIETTO PAOLO - Presidente Sì 
2 BRUSA BIANCA - Consigliere Sì 
3 GIOLITO DAVIDE - Consigliere Sì 
4 BATTAGLIA MARINELLA - Consigliere Sì 
5 ALEMANNO PIETRO - Vice Sindaco Sì 
6 PASTORE COSIMO - Consigliere Sì 
7 GENNARO MAURO - Consigliere No 
8 BERTOLE' DINO - Consigliere Sì 
9 BARBERO TERESA - Consigliere Sì 
10 BRUSA MARIO - Consigliere Sì 
11 FASSIO PRIMO - Consigliere Sì 
12 BONANDO RICCARDO - Consigliere No 
13 BATTAGLIERO ORIANA - Consigliere Sì 
 TOTALE PRESENTI 11 
 TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

REGIONE PIEMONTE                      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

Il Sindaco ed il Segretario Comunale illustrano la presente proposta di deliberazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• C.C. n. 12 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e della Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

• G.C. n.29 del 05.10.2013, ratificata con deliberazione C.C. n. 15 del 18.10.2013, 
con la quale è stata approvata la 1^ variazione al Bilancio di previsione  2013 

• C.C. n. 5 in data 19.04.2013 con la quale è stato approvato il Rendiconto di 
Gestione per l’esercizio finanziario 2012 e dalla quale risulta un avanzo di 
amministrazione di € 110.839,94 di cui si è ad oggi applicato al bilancio 2013 € 
64.500,00; 

 
RICHIAMATO l’art.1 comma 380 della Legge 24.12.2012 n.228 (Legge di Stabilità 2013) 
che disciplina l’istituzione del Fondo di Solidarietà Comunale, il quale è alimentato anche 
con una quota percentuale dell’IMU di spettanza dei Comuni ed è definito con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, a seguito dell’accordo in Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie Locali in data 25.09.2013; 
 
RILEVATO che, in base alle risultanze dei calcoli pubblicati sul sito dell’IFEL si 
evidenziano, per questo Ente, le seguenti risultanze: 

- Quota da trattenere per alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale 2013 € 
25.339,23 sottratto al gettito IMU 2013 stimato ad aliquota base; 

- Fondo di Solidarietà Comunale 2013 quantificato in € 81.891,00; 
- Ristoro del minor gettito dell’IMU ex art.3 D.L. 102/2013 conv.124/2013 quantificato 

in € 4.730,00 oltre € 851,00 per contributo compensativo IMU 
 

RITENUTO necessario apportare al Bilancio per il corrente esercizio finanziario ed 
allegati, la variazione di assestamento generale di bilancio come da prospetti allegati (A e 
B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale,  
 
RITENUTO inoltre procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione per € 
26.000,00; 
 
RILEVATO che, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 193 dello stesso T.U., questo 
Comune è tenuto a rispettare durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti nell’interesse dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto, ex art. 239, comma 1, lett. B) del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali) depositato agli 
atti del Comune; 
 
CON VOTI favorevoli n. ___________contrari n. ___________ astenuti n. __________ 
espressi da n.____________ presenti e votanti per alzata di mano; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare la parte premessa, che qui si intende per integralmente trascritta, sì da 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di apportare, per le premesse motivazioni e finalità, la variazione di assestamento 
generale, al bilancio per il corrente esercizio ed ai documenti programmatici e finanziari 
2013/2015, come dagli allegati prospetti (A e B) che si approvano; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento costituisce modifica ed integrazione ai 
documenti programmatici e finanziari per il corrente esercizio finanziario e per gli esercizi 
2014, 2015; 
 
4) di dare atto che, a seguito della presente variazione il Bilancio di previsione 2013 
pareggia alla cifra totale di € 507.517,00; 
 
5) di disporre affinché siano apportate le materiali annotazioni contabili di cui al presente 
provvedimento, da trasmettere al Tesoriere Comunale, per quanto di competenza. 
 
6) di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 48 primo comma 
D.Lgs 267/2000 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
Parere 
confermato 

Esito data Il Responsabile: 
F.to Pietro Alemanno 

Parere tecnico 
contabile 

Favorevole 26/11/2013  

 
Sentita la relazione intervengono i Consiglieri Fassio Primo e Battagliero Oriana per  
osservazioni e richiesta di chiarimenti in merito alle voci di spesa relative a acquisti, lavori 
pubblici e personale; 
 
Il Consigliere Fassio interviene inoltre sulla localizzazione dei loculi cimiteriali che, a suo 
parere, non corrisponde all’indirizzo formulato a suo tempo dal Consiglio Comunale. 
Chiede anche di conoscere la destinazione dell’Avanzo di Amministrazione. 
Risponde il Sindaco fornendo le indicazioni di utilizzo dell’Avanzo per interventi 
straordinari di manutenzione delle strade e degli edifici comunali. Il Consigliere Fassio 
contesta la genericità della destinazione, obiezione condivisa anche dalla Consigliere 
Bianca Brusa. 
 
Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione la presente proposta di provvedimento 
che ottiene il seguente risultato: 
voti favorevoli n.7 
voti contrari n.1 (Fassio Primo) 
astenuti n. 3 (Brusa Bianca, Brusa Mario, Battagliero) 
espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri presenti oltre il Sindaco 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

La presente proposta di deliberazione è pertanto approvata. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
F.TO  MONCHIETTO PAOLO 

Il Segretario Comunale 
F.TO  GARAVOGLIA ANNA 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
il: 09/12/2013 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.TO  GARAVOGLIA ANNA 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  _________________________ 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 
All.B DPR 642/1972 e s.m.i.) 
Villamiroglio, li__________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
GARAVOGLIA ANNA 

 

 

 


